FACULDADE UNIGUAÇU
Credenciada pela Portaria nº 391, de 22/03/2000, D.O.U Nº 58-E, Seção 1, pág 27, de 24/03/2000

Recredenciamento Portaria nº 1.419, 2/08/2019, D.O.U Nº 150, Seção 1, pág. 24, de 6/08/2019

RESULTADO DA CHAMADA PARA PROGRAMA DE APOIO DOCENTE –

MODALIDADE PROJETO INTEGRADOR

EDITAL nº 04-2024

Resultado de seleção das propostas homologadas no

Programa de Apoio Docente – Modalidade Projeto

Integrador

A Coordenação de Pesquisa e Extensão da Faculdade UNIGUAÇU, no uso de suas

atribuições regimentais, considerando o Edital 02/2024 - Chamada para seleção de apoio docente

- Modalidade  Projeto Integrador/CPEX

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

1. Resultado da Chamada de Seleção para o Programa de Apoio Docente contendo os títulos

dos projetos aprovados e os respectivos coordenadores, por ordem alfabética, de acordo

com o título do projeto selecionado, conforme decisão da comissão de seleção de projetos.

2. Os coordenadores das propostas aprovadas deverão assinar e cumprir o termo de

compromisso e o cronograma estipulado no projeto, assim como adequar os projetos com

as considerações indicadas pela comissão de seleção.

3. Os projetos selecionados entrarão em vigência a partir da publicação deste Edital.

4. Informações acerca deste edital podem ser obtidas diretamente com a Coordenação de

Pesquisa e Extensão, pelo email: uniguacupesquisaext@gmail.com.

mailto:uniguacupesquisaext@gmail.com

FACULDADE UNIGUAÇU
Credenciada pela Portaria nº 391, de 22/03/2000, D.O.U Nº 58-E, Seção 1, pág 27, de 24/03/2000

Recredenciamento Portaria nº 1.419, 2/08/2019, D.O.U Nº 150, Seção 1, pág. 24, de 6/08/2019

RELAÇÃO DE APROVADOS – PROGRAMA DE APOIO DOCENTE

APROVADOS NO PROGRAMA DE APOIO DOCENTE - MODALIDADE PROJETO INTEGRADOR

Nº TÍTULO COORDENADOR

1 AMBULATÓRIO DE AMAMENTAÇÃO
JACQUELINE RAMOS

DA SILVA

2 AQUA UNIGUAÇU HERIVELTO BECK

3 BATE-PAPO COM ENGENHEIROS PRISCILA REIS

4
BOAS PRÁTICAS DE PRODUÇÃO E SUSTENTABILIDADE AGRÍCOLA DA

UNIGUAÇU.
CRISTIANO PEREIRA

5
CINDERELAS DE CABELOS BRANCOS: LAZER E SAÚDE DAS MULHERES QUE

FREQUENTAM O BAILE DA TERCEIRA IDADE

SOLANGE MARILENE
MELCHIOR DO PRADO

6
CONHECENDO OS ANIMAIS E VEGETAIS DE UMA PERSPECTIVA BIÓLOGICA, DE

MANEJO E CONSERVAÇÃO

PRISCILLA GUEDES
GAMBALE

7 CLUBE DO LIVRO MARIA ROSELI

8
NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISA EM METODOLOGIAS ATIVAS PARA O

PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM

FRANCIELLE DE
CAMARGO GHELLERE

9

DESENVOLVIMENTO DE MODELOS SUSTENTÁVEIS DE PRODUÇÃO ANIMAL EM
PEQUENA ESCALA INTEGRANDO E MANEJO NUTRICIONAL E SANITÁRIO

CONTROLADO

RODRIGO CESAR DOS
REIS TININI

10 NER - NÚCLEO DE ENERGIAS RENOVÁVEIS E SUSTENTABILIDADE LEANDRO FRIEDRICH

11 NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISA EM ENGENHARIA CIVIL - NIPEC GABRIEL MATSUDA

12 NÚCLEO DE PROTOTIPAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LEONARDO GUIDOLIN

13

NÚCLEO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA, ENSINO E DIDÁTICA SOBRE

ESTUDOS ÉTNICO RACIAIS, AFRO-BRASILEIROS, INDÍGENAS E MINORIAS -
NIPED

MARGARETE
APARECIDA DE
PAULA WEISS

Publique-se e cumpra-se.

São Miguel do Iguaçu, 01 de maio de 2024.

FÁBIO CORBARI

Diretor de Expansão e Desenvolvimento de Graduação da Faculdade UNIGUAÇU

Coordenador de Pesquisa e Extensão da Faculdade UNIGUAÇU

Portaria nº 193, de 20 de maio de 2020